[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02» ноября 20167г.
                                                               № 36

«О муниципальной программе

«Участие в реализации мер по профилактике

дорожно-транспортного травматизма
на территории Муниципального

образования Новоизмайловское" на 2018 год
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское" на 2018 год согласно приложению к настоящему Постановлению.

2 Настоящее Постановление  вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                       Е.Э.Смирнов
МО Новоизмайловское
Приложение
к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «02» ноября 2017 г. № 36

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «Участие в реализации мер по профилактике

дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования  Новоизмайловское»

 на 2018 год

г. Санкт-Петербург

2017 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	Цели муниципальной программы
	Сокращение смертности и травматизма от ДТП на территории Муниципального образования  Новоизмайловское

	Задачи муниципальной  программы
	-Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения, формирование негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

-Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма путем формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

-Повышение культуры вождения.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	-Количество лиц, погибших в результате ДТП;

-Число детей, погибших в ДТП;

-Количество мероприятий профилактической направленности;

- Доля жителей округа, охваченных мероприятиями

 информационного характера о принимаемых ОМСУ мерах по профилактике дорожно- транспортного травматизма.

	Основания разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Закон РФ от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79
"Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";

-Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N 489 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы";
-Устав МО Новоизмайловское;

-Решение МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 г. № 69-04 «Об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское».

-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий
	Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы финансирования   (Таблица 1)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2018 год

	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2018 г.

450 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма;

-Привлечение детей к проведению профилактической работы по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди сверстников;

-Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма на территории округа среди детей и подростков;

-Содействие повышению культуры вождения.

1.ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная целевая программа «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования  Новоизмайловское» на 2018 год (далее - Программа) разработана Местной администрацией МО Новоизмайловское в соответствии со следующими нормативными документами:

-Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Закон РФ от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79
"Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";
-Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N 489 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы";

-Устав МО Новоизмайловское;

-Решение МС МО Новоизмайловское от 31.03.2010 г. № 69-04 «Об участии в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское».

-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. №11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

     Мероприятия Программы разработаны с учетом имеющегося опыта реализации городской программы по профилактике ДТП.

      Согласно Федеральному закону «О безопасности дорожного движения», основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства.

       Резкое возрастание в последние годы автомобилизации крупных городов порождает множество проблем, среди которых дорожно-транспортный травматизм все больше приобретает характер «национальной катастрофы». Такое определение было дано на заседании рабочей группы по вопросам охраны здоровья детей при Правительственной комиссии по охране здоровья граждан.

       Несмотря на то, что в России действует целый ряд нормативных документов, обязывающих учебные заведения проводить последовательную профилактическую работу по изучению Правил дорожного движения, результаты контрольно-аналитической работы Госавтоинспекции в крупных городах показывают, что более половины дорожно-транспортных происшествий происходит по вине детей, нарушающих правила поведения на улицах и дорогах.

       Социальная острота проблемы диктует необходимость активизации органов местного самоуправления по  разработке и внедрению программ профилактических мероприятий по предотвращению увеличения количества ДТП с участием детей.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Проблема обеспечения безопасности дорожного движения и сегодня сохраняет свою остроту и в этой связи она относится к важнейшим социально-экономическим и демографическим задачам Российской Федерации. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам.

Задача обеспечения безопасности дорожного движения является составной частью комплекса национальных задач обеспечения личной безопасности граждан, решения демографических, социальных и экономических проблем, повышения качества жизни, содействия развитию регионов страны.

Основными целями и задачами Программы являются:

-Сокращение смертности и травматизма от ДТП на территории Муниципального образования  Новоизмайловское;
-Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения, формирование негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

-Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма путем формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

-Повышение культуры вождения.
3. Целевые показатели (индикаторы)
муниципальной программы
	№ пп
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение индикатора

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	1
	Количество лиц, погибших в результате ДТП
	Шт./%

	2
	Число детей, погибших в ДТП
	Чел./%

	3
	Количество мероприятий профилактической направленности
	Шт./%

	4
	Доля жителей округа, охваченных мероприятиями информационного характера о принимаемых ОМСУ мерах по профилактике дорожно- транспортного травматизма
	%

4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Достижение целей и задач Программы обеспечивается выполнением следующих мероприятий:

-Организацией и проведением тематических игр и спектаклей для учащихся школ и воспитанников детских садов, расположенных на территории округа;

-Проведением с учащимися школ МО Новоизмайловское лекций, посвященных проблеме дорожно-транспортного травматизма;

-Проведением акций и встреч населения МО Новоизмайловское с сотрудниками ГИБДД;

-Информационным обеспечением реализации программы (издание брошюр по данной тематике и другой печатной продукции; наглядного материала; создание раздела, посвященного проблемам профилактики дорожно-транспортного травматизма на сайте МО Новоизмайловское и в муниципальной газете «Новоизмайловский меридиан»).

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Таблицы 1  настоящей Программе на 2018 год.

5. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Местная администрация  МО  Новоизмайловское.

Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО  Новоизмайловское.

Основными исполнителями Программы являются Местная администрация МО Новоизмайловское.
6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:

-Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма среди детей и подростков;

-Формирование мотивации ответственного и сознательного поведения на улицах и дорогах, формирование общих регуляторов социального поведения, позволяющих ребенку дорожить собственной жизнью и жизнью других людей, смотреть в будущее с оптимизмом, стремиться к самоутверждению в социально-значимой сфере;

-Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма, повышение уровня правовой культуры населения;

-Обобщение и развитие имеющегося конструктивного опыта по данной проблеме;

-Привлечение внимания широких слоев общественности к проблеме дорожно-транспортного травматизма на территории МО Новоизмайловское;

-Привлечение детей к проведению профилактической работы по предупреждению

дорожно-транспортного травматизма среди сверстников.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1
	№пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс.руб.

	1
	Цикл лекций-бесед по безопасности дорожного движения для детей 7-10 лет, проживающих на территории округа,  совместно с ОГИБДД Московского района
	в течение года
	МО
	б/ф

	2
	Уличные акции профилактической тематики совместно с ОГИБДД Московского района при участии отрядов ЮИД МО Новоизмайловское
	в течение года
	МО
	10,0

	3
	Участие в районном конкурсе творческих работ "Дорога и мы"
	март
	МО
	15,0

	4
	Участие в районном этапе ежегодного всероссийского конкурса "Безопасное колесо"
	апрель
	МО
	15,0

	5
	"Юный пешеход - друг дорог " – игра по станциям  для детей 8-9 лет проживающих на территории округа
	октябрь-ноябрь
	МО
	40,0

	6
	 «Школа дорожной безопасности» для детей 7-11 лет проживающих на территории округа
	Октябрь-ноябрь
	Детский город профессий «КидБург»
	90,0

	7
	Издание и распространение среди населения округа брошюр, буклетов и других печатных материалов  профилактической направленности
	Апрель-май
	МО
	50,0

	8
	Тематические публикации по профилактике дорожно-транспортного травматизма по материалам, представляемым ГИБДД, прокуратурой, РУВД Московского района и др., в  газете "Новоизмайловский меридиан" и на сайте МО – www.новоизмайловское.рф
	в течение года
	МО
	б/ф

	9
	Театрализованные спектакли по профилактике дорожной безопасности для детей 5-8 лет проживающих на территории округа
	Октябрь-декабрь
	доп.план
	200,0

	10
	Организация посещения музея ГИБДД для детей, проживающих на территории округа
	В течение года
	доп.план
	30,0

	ИТОГО

	450,0

PAGE
7